Con esta manera de argüir, podías igualmente decir que fue un mal para el hombre haber sido formado con ojos, porque, apagados, se queda uno en la imposibilidad de ver; conservando la vista, está en la imposibilidad de perderla; o decir que todo el cuerpo del hombre fue mal formado, porque puede suicidarse, pero no puede resucitarse, y muerto no puede darse la vida; pero mientras esté vivo nada le impide pueda darse la muerte; y si esto no dices porque ves claro es un

necessitas impenetrabiles eos suadelis sontibus exhiberet? Fuerunt ergo quamdiu voluerunt oboedientes, nec tamen perdidit merito devotionis facultatem praevaricandi: denique lapsi sunt (cf. Gen 2-3): igitur et posteaquam peccaverunt, manifestum est nequaquam eos potuisse vim correctionis amittere. Et ideo ut in omnibus locis, hic quoque totum quod confinxeras perdidisti: quia peccatum illud primorum hominum nec ullorum fecit criminum necessitatem, nec transit in naturam; sicut iustitia quae praecessit, nec virtutum intulit necessitatem, nec sibi vias seminum vindicavit.

Aug.—Totum quod tamdiu et tanta verborum perplexitate dixisti, brevis sic potest dici. Cur, inquis, Adam male agendo perdidit posse bene agere, et bene prius agendo non perdidit posse peccare? Et vis intellegi, si ita est, hominem non bonae, sed malae factum fuisse naturae, in quo plus valuit actio mala, ne posset agere bene, quam actio bona, ne posset agere male. Posses isto modo dicere, male fuisse hominem cum oculis creatum, quia cum eos exstinxerit, fit in illo ut non possit videre; videndo autem non in illo factum est ut eos non posset extinguere; aut male fuisse totum corpus hominis conditum, quia in potestate habet ut ipse se necet, nec habet in potestate ut se ipse resuscitet; et fit in eo per mortem ut se non possit vivificare, nec fit in eo per vitam ut se non pos-

absurdo, ¿por qué dices que Dios creó la naturaleza del hombre mala porque una voluntad mala impide al hombre volver al bien, o que la voluntad buena no puede impedir la caída en el mal?

Fue el hombre creado con el libre albedrío; podía no pecar si no quisiera, pero no quedaría impune su pecado si quisiera pecar. ¿Qué hay de asombroso, si al pecar deterioró la naturaleza buena que le dio Dios, que sea castigada con la imposibilidad de obrar rectamente? Mientras permaneció en su estado de rectitud y podía no pecar, no recibió el don mayor de no poder pecar porque no quiso permanecer en el bien recibido hasta el día prefijado para su recompensa. El don otorgado a los santos en el siglo futuro lo será cuando sean revestidos de un cuerpo espiritual; y lo habría recibido Adán sin pasar por la muerte, encumbrándose de un estado en el que podía no morir a otro en el que no podía morir, y del estado en que podía no pecar, a otro en el cual no podría pecar. No tuvo Adán, en su origen, cuerpo espiritual, sino un cuerpo animal; por tanto, si no hubiese pecado, no debía morir. Dice el Apóstol: *No es primero lo espiritual, sino lo animal; después lo espiritual*. Esto hace decir a San Ambrosio: «Fue Adán creado como en una sombra de vida, de la que no podía caer por necesidad, sino por voluntad»¹¹. Si hubiera permanecido en dicha vida, habría recibido esta otra vida, de la que era

sit occidere. Quod si non dicis, quoniam cernis quam sit insulsum; cur malam dicis Deum creasse hominis naturam, si fecit in eo mala voluntas ne redire posset ad bonum, quamvis in eo non fecerit voluntas bona ut ire non posset in malum? Cum libero enim sic est creatus arbitrio, ut posset non peccare, si nollet; non ut si vellet, impune peccaret. Quid ergo mirum, si delinquendo, hoc est, rectitudinem suam in qua factus erat depravatione mutando, cum supplicio secutum est non posse recta agere? Quamdiu vero in eadem rectitudine stetit, in qua poterat non peccare, ideo non accepit maius aliquid, hoc est, non posse peccare, quia in eo quod habuit, non usque ad finem remunerationis voluit permanere. Quod enim accepturi sunt sancti, qui in futuro saeculo in corpore futuri sunt spirituali, sine interventu mortis fuerat accepturus Adam, ut ascendens ab eo quod posset non mori, ad id perveniret ubi non posset mori; et ascendens ab eo quod non peccare posset, ad id perveniret ubi peccare non posset. Non quippe in corpore spirituali, sed in animali factus erat, quamvis nisi peccasset, minime morituro. Quia, sicut dicit Apostolus: *Non prius quod spirituale est, sed quod animale; postea, spirituale* [1523] (1 Cor 15,46). Unde beatus Ambrosius, in umbra vitae dicit Adam esse factum, de qua posset cadere, non necessitate, sed voluntate. In qua utique si maneret, acciperet eam vitam, cuius illa umbra erat,

¹¹ AMBR., *De paradiso* 6,30: PL 14,304.

sombra la primera; vida que recibieron los santos y de la que es imposible caer.

Por el contrario, a esta vida presente, sujeta a la muerte, la llama sombra de muerte; y a la muerte, de la que es sombra y que nos recuerda otra muerte, la llama muerte segunda, de la que nadie, cuando llegue, puede regresar. Cuantos han sido liberados de esta sombra de muerte están predestinados a pasar a esta otra vida, de la que nunca se caerá ni se podrá volver a la vida presente, que es sólo una sombra de vida. Allí estará Adán, pues, con razón, se cree que fue rescatado del infierno cuando el Señor descendió a los infiernos; esta criatura primera de Dios que no tuvo padre, sino a Dios creador, y primer padre de Cristo según la carne, no debía permanecer encadenado ni padecer suplicio eterno¹².

Allí donde la misericordia sobrepasa al juicio, no es necesario buscar méritos, sino gracia. Misterios insondables e impenetrables, pero que *si uno*, según las palabras del Señor, *no renace del agua y del Espíritu, no entrará en el reino de Dios*. Y así vemos a veces que, a pesar de los buenos méritos de los fieles, no se concede a los hijos entrar con sus padres en el reino de Dios. Estos niños mueren sin haber sido regenerados, y, no obstante el vivo deseo de sus padres y la rapidez en acudir el ministro de los sacramentos, el Dios de todo poder

quam sancti accepturi sunt, ex qua omnino cadere non poterunt. Hanc quoque mortalitatem, in qua decurrit hoc saeculum, e contrario umbram mortis intellegit: mortem vero, cuius haec umbra est, illam commemorat, quae secunda mors dicitur (cf. Apoc 20,6), de qua nemo, cum in eam venerit, revertetur. Quicumque autem de hac mortis umbra liberantur, non ad vitae umbram redire, sed ad eam vitam praeparantur ire, de qua nunquam quisquam possit exire. Ibi erit et ipse Adam: quoniam recte creditur Domini adventu atque in inferna descensu, ab inferni vinculis iam solutus; ut primum Dei plasma, quod genitorem non habuit, sed Deum tantummodo creatorem, et secundum carnem primus pater Christi, ultra in illis vinculis non maneret, atque aeterno supplicio non periret. Ubi autem iudicio superexaltat misericordia (cf. Iac 2,13), non sunt merita cogitanda, sed gratia: cuius est tanta et tam inscrutabilis atque investigabilis altitudo, ut post illam sententiam qua dictum est: *Si quis non renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum Dei* (Io 3,5); videamus aliquando bene meritis fidelibus non concedi filios suos, ut sint in regno Dei cum parentibus suis; sed non regeneratos parvulos exire de hac vita, dum nonnuncquam et ipsis suis parentibus ardentem desiderantibus, et ministris Sacramentorum alacriter festinantibus, ab

¹² Cree Agustín en la penitencia y salvación de Adán. En este sentido interpreta Sab 10,1-2: La sabiduría «protegió al padre del mundo... le levantó de su caída y le dio poder de dominio sobre el universo». La Iglesia griega celebra la fiesta de San Adán y Santa Eva el domingo después de Navidad, y en Occidente se celebró el 24 de diciembre. Cf. AG., *Ep.* 164,3: PL 33,710; *De pecc. mer. et rem.* 2,34,53: PL 44,183. Un florilegio de textos patristicos en BELARMINO, *De amissione gratiae* 3,12.

y de toda misericordia no permite sea retrasada su muerte, para que estos niños, nacidos de padres cristianos, puedan ser bautizados antes de abandonar esta vida, y ser una pérdida para el reino de Cristo y para sus padres. Estos niños mueren, pues, antes de ser bautizados, mientras algunos hijos de infieles, blasfemadores de la gracia de Cristo, llevados de la mano por cristianos, por una admirable providencia de Dios, reciben esta gracia y son separados de sus padres impíos para ser incorporados al reino de Dios.

Si te preguntamos qué clase de justicia es ésta, cierto no la encontrarás en aquel dialéctico y filosófico discurso en el que te parece haber disputado en profundidad y con elegancia suma acerca de la justicia de Dios. Pero *el Señor conoce los pensamientos de los sabios, pues son vanos, y esconde sus secretos a los sabios y prudentes y los revela a los pequeños*; es decir, a los humildes que confían en el Señor, no en sus fuerzas, cosa que tú nunca has tenido o, al menos, ahora no la tienes.

Si quieres saber cuándo y dónde se concede al hombre el no poder pecar, busca en la recompensa que después de esta vida recibirán los santos. Esto si no crees que por la malicia del pecado ha perdido el hombre el libre albedrío¹³, del que podía servirse para hacer el bien. Escucha al que dice: *No*

omnipotentissimo et misericordissimo Deo non differtur paululum mors eorum, ut Christianorum nati exeant hinc renati, et neque regno Christi suisque genitoribus pereant; sed antequam baptizentur, exspirant: cum aliquando filiis infantibus infidelium, et ipsam Christi gratiam blasphemantium, in manus Christianorum mirabili Dei gubernatione perductis, praestetur haec gratia, ut in Dei regnum ab impiis separati parentibus veniant. Ubi si a te quaeratur, quae sit iustitia ista; profecto in illo dialectico et philosophico sermone, quo tibi videris de iustitia Dei diligentissime disputasse, non invenis eam. Dominus enim cognovit cogitationes sapientium, quoniam vanae sunt (cf. Ps 93,11): et abscondens haec a sapientibus et prudentibus, revelavit ea parvulis (cf. Mt 11,25), id est, humilibus, et non in sua virtute, sed in Domino confidentibus: quod tu vel nunquam, vel nondum esse dignaris. Si ergo quaeris, ubi vel quando detur homini non posse peccare: praemia quaere sanctorum, quae post hanc vitam illos oportet accipere. Si autem non credis, liberum hominis arbitrium, quo recte agere potuit et debuit, peccati malitia defecisse; illum saltem attende, qui dicit: *Non quod volo, hoc [1524] ago; sed*

¹³ El sentido de esta pérdida queda puntualizado en estas palabras del Santo: «Quis autem nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem perierit per peccatum, sed illa quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam... Nam liberum arbitrium usque adeo in peccatore non perit, ut per illum peccet» (C. 2 ep. Pel. 1,2,5: PL 44,552). Cf. MAUSBACH, *Die Ethik des hl. Aug.* (Freiburg 1929) p.25ss.

hago el bien que quiero, sino el mal que aborrezco. Pero vosotros no queréis que este mal venga de una fuente viciada, sino de una mala costumbre avasalladora, y, en consecuencia, confesáis que el libre albedrío perece sólo por su mal uso. Y no admitís que este gran pecado, más enorme que toda mala costumbre, haya podido viciar el libre albedrío en la naturaleza humana, como si sólo una mala costumbre pudiera viciar al hombre y le hiciera decir que quiere el bien, sin poderlo realizar. Existe una libertad dada al hombre que permanece siempre en la naturaleza, y es esta voluntad la que nos hace querer ser felices y no podemos no quererlo. Pero esto no basta para ser feliz, pues no nace el hombre con esta libertad inmutable del querer, por el cual pueda y quiera hacer el bien; así como es en él innato el deseo de la felicidad; bien que todos ansían, incluso los que no quieren vivir bien.